
Oggetto:   Servizio di Lavanolo per le esigenze della RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di
Limbiate. Inerenti determinazioni in ordine all'attività di lavaggio dei capi di proprietà degli
ospiti.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Chiara Milliaccio (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di Lavanolo per le esigenze della RSD "Beato Papa Giovanni XXIII" di
Limbiate. Inerenti determinazioni in ordine all'attività di lavaggio dei capi di proprietà degli
ospiti.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE inoltre:
- la deliberazione n. 72 del 5 febbraio 2021, con la quale si è preso atto del subentro dell’ASST
della Brianza, con decorrenza dall’1 gennaio 2021 sino alla scadenza contrattuale (30 novembre
2025), nel servizio di Lavanolo per il Presidio Corberi di Limbiate affidato, dall’ASST di Monza,
alla LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., in R.T.I. con SERVIZI ITALIA S.p.a. e ATA
IMBOTTITI, mediante Appalto specifico a seguito di Accordo Quadro ARCA_2016_23_2, per un
importo  residuo  di  €  613.458,60  IVA esclusa,  pari  a  €  748.419,49  IVA 22%  inclusa;  con  il
medesimo provvedimento  è  stato  altresì  confermato  in  qualità  di  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto  il  Dott.  Francesco  Graffi,  Dirigente  Amministrativo  della  S.S.  Gestione  Attività
Amministrativa del P.O. Corberi;

- la deliberazione n. 1061 del 29.12.2022, con la quale è stato stabilito di estendere alla RSD “Beato
Papa Giovanni XXIII” di Limbiate il servizio di Lavanolo svolto, presso il Presidio Ospedaliero
Corberi  di  Limbiate, dalla Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l.  in R.T.I. con
SERVIZI  ITALIA S.p.a.  e  ATA IMBOTTITI,  con  decorrenza  dal  1  novembre  2022  sino  alla
scadenza contrattuale (30 novembre 2025);

DATO ATTO che:

-  con  nota  di  posta  elettronica  in  data  10.01.2023,  il  Dott.  Francesco  Graffi,  Dirigente
Amministrativo  della  S.S.  Gestione  Attività  Amministrativa  del  P.O.  Corberi,  ha  segnalato  la
situazione di criticità conseguente all’inadeguatezza delle lavatrici/asciugatrici del P.O., di proprietà
dell’ASST, nel far fronte al lavaggio anche dei capi degli ospiti della RSD “Beato Papa Giovanni
XXIII” di Limbiate, proponendone l’esternalizzazione all’affidatario del Servizio di Lavanolo per il
medesimo P.O. Corberi;  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con successiva determina n. 319 del 18.05.2023, è stato pertanto stabilito di affidare in urgenza,
vista la criticità della situazione, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificato
dalla legge n. 108 del 2021, alla Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l. il servizio
di lavaggio dei capi degli ospiti della RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, per mesi tre a
far data dal 03.03.2023 e nelle more dell’individuazione delle più opportune procedure del caso,
alle seguenti condizioni concordate con il fornitore:
- quantità indicativa: 70 kg/die;
- quotazione offerta: € 5,80/kg IVA esclusa

per un importo complessivo presunto di € 36.540,00 IVA esclusa, pari a € 44.578,80 IVA 22%
inclusa;

VISTI:
- il DPCM dell’11.7.2018 che, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le quali è compreso il servizio di
Lavanderia  per  gli  enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale,  la  cui  soglia  è  stata  fissata  in  euro
40.000,00, con imposizione del generale divieto per tali categorie merceologiche di adire procedure
autonome;

-  la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28.12.2022,  recante  Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione per l’anno 2023 – cosiddette Regole di sistema 2023 - la quale ha confermato, per
gli  Enti  Sanitari,  l’obbligo  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  e/o  dalle
Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’Innovazione e
gli Acquisti (ARIA) S.p.A.;

DATO ATTO inoltre che è stata bandita ed è attualmente in corso di svolgimento la procedura
ARIA_2023_038 per l’affidamento del Servizio di Lavanolo e Lavanderia;

CONSIDERATO che:

- non sussiste la possibilità, per questa ASST, di attivare una autonoma procedura di affidamento di
servizi ricompresi nella categoria del Lavanolo, per importi superiori a € 40.000,00;

-  non risultano disponibili  per  questa  ASST fondi  per  l’acquisizione  di  nuove macchine  per  il
lavaggio e l’asciugatura dei capi di  proprietà degli  ospiti  da installare presso il  P.O. Corberi  di
Limbiate, con i conseguenti costi manutentivi, con cui provvedere al lavaggio anche dei capi degli
ospiti della RSD; ciò, in considerazione anche della possibilità di far rientrare la suddetta attività
nell’ambito della futura Convenzione ARIA;

- l’effettuazione dell’attività di lavaggio dei capi di proprietà degli ospiti della RSD di Limbiate da
parte Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l. a decorrere dal 02.06.2023 sino al
31.01.2024, nelle more della conclusione della procedura ARIA_2023_038 e alle condizioni più
sopra riportate, comporta un costo presunto di € 97.440,00 IVA esclusa, come tale ricompreso nel
cd “quinto d’obbligo” del contratto originario (pari a € 122.691,72), di cui all’art. 120, comma 9 del
dlgs 36/2023 e all’art. 106, comma 12 del dlgs 50/2016;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO  ATTO della  disponibilità  ad  effettuare  l’attività  in  oggetto  sino  indicativamente  al
31.01.2024, espressa dalla Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l., giusta nota in
data 16.05.2023, a seguito di richiesta da parte della S.C. Gestione Acquisti con nota prot. n. 20917
del 15.05.2023, agli atti del Responsabile del procedimento;

VISTA la necessità di garantire la fruizione del servizio di lavaggio dei propri capi agli ospiti della
RSD “Beato Papa Giovanni XXIII” di Limbiate, i quali non possono provvedervi in via autonoma
in ragione delle particolari condizioni personali e familiari;

RITENUTO, pertanto, di poter soddisfare la sopra richiamata necessità esclusivamente mediante
l’affidamento dell’attività  di  lavaggio dei  capi  di  proprietà  degli  ospiti  della  RSD “Beato Papa
Giovanni XXIII” di Limbiate alla Società LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI S.r.l. in R.T.I.
con SERVIZI ITALIA S.p.a. e ATA IMBOTTITI, in estensione del servizio di Lavanolo per un
importo presunto di € 97.440,00 IVA esclusa, nell’ambito del cd “quinto d’obbligo”, con decorrenza
dal 02.06.2023 sino indicativamente al 31.01.2024, nelle more della conclusione della procedura
ARIA_2023_038_Servizio di Lavanolo e Lavanderia;

VISTO l’art. 106, comma 12 del D. Lgs 50/2016;

VISTO  inoltre il  D.  Lgs.  n.  36  del  31.06.2023  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

PRESO ATTO che, come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista
efficacia;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri presunti pari ad €
118.876,80 IVA 22% inclusa;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 1780 del 10/02/2023 testualmente recita:
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2023,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2023;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023”;

ATTESO che il DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini, monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare l’attività di lavaggio dei capi di proprietà degli ospiti della RSD “Beato Papa Giovanni
XXIII”  di  Limbiate  alla  Società  LAVANDERIA INDUSTRIALE CIPELLI  S.r.l.  in  R.T.I.  con
SERVIZI ITALIA S.p.a. e ATA IMBOTTITI, in estensione del servizio di Lavanolo per un importo
presunto di € 97.440,00 IVA esclusa, pari ad € 118.876,80 IVA 22% inclusa, nell’ambito del cd
“quinto d’obbligo”, con decorrenza dal 02.06.2023 sino indicativamente al 31.01.2024, nelle more
della conclusione della procedura ARIA_2023_038_Servizio di Lavanolo e Lavanderia;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri presunti pari ad € 118.876,80 IVA
22% inclusa, da imputarsi come segue:

3) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-07-31T09:17:59+0200
	VIVIANA SGANGA 05661c02283cf3a8017562dac51f01f8b2d971cb


		2023-07-31T09:18:07+0200
	protocollo




